
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О проекте закона Иркутской об­
ласти № ПЗ-1026 «О внесении 
изменений в статьи 4 и 13 Закона 
Иркутской области «Об отдель­
ных вопросах организации регу­
лярных перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транс­
портом и городским наземным 
электрическим транспортом в 
Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1026 «О внесении 
изменений в статьи 4 и 13 Закона Иркутской области «Об отдельных вопро­
сах организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобиль­
ным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Ир­
кутской области» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на лингви­
стическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении по­
сле проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы над 
ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О Законе Иркутской области 
«О внесении изменений в ста­
тьи 4 и 13 Закона Иркутской 
области «Об отдельных вопро­
сах организации регулярных 
перевозок пассажиров и ба­
гажа автомобильным транс­
портом и городским наземным 
электрическим транспортом в 
Иркутской области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в статьи 
4 и 13 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах организации ре­
гулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и 
городским наземным электрическим транспортом в Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут­
ской области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
Комитет по собственности и экономической политике

12 сентября 2022г.
РЕШЕНИЕ

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ИЗ-1026 «О внесении 
изменений в статьи 4 и 13 Закона 
Иркутской области «Об 
отдельных вопросах организации 
регулярных перевозок пассажиров 
и багажа 
транспортом 
наземным 
транспортом 
области»

автомобильным 
и городским

электрическим 
в Иркутской

№ Об/ ^ f  р

Рассмотрев проект закона Иркутской области № ИЗ-1026 «О внесении 
изменений в статьи 4 и 13 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах 
организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Иркутской 
области», в соответствии со статьями 13, 60 Регламента Законодательного 
Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области проект закона Иркутской области № ИЗ-1026 «О внесении изменений 
в статьи 4 и 13 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах 
организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Иркутской 
области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять проект закона Иркутской области № ИЗ-1026 «О внесении изменений 
в статьи 4 и 13 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах 
организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Иркутской 
области» в 1-м чтении и рассмотреть во 2-м (окончательном) чтении после 
проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы над ним в 
виде поправок).

Председатель комитета Н.С. Труфанов



ДЕПУТАТ
Законодательного Собрания Иркутской области

третьего созыва

(2018-2023 гг.)
Председателю Законодательного

№ АУ*/- Собрания Иркутской области
Ведерникову А.В.

На №   от  

О внесении проекта закона 
Иркутской области

Уважаемый Александр Викторович!

Руководствуясь статьей 44 Закона Иркутской области от 12 января 
2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области», вносим в порядке 
законодательной инициативы проект закона Иркутской области «О 
внесении изменений в статьи 4 и 13 Закона Иркутской области «Об 
отдельных вопросах организации регулярных перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом и городским наземным 
электрическим транспортом в Иркутской области».

5

о У

J 3  о е



Проект

ЗАКОН

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬИ 4 И 13 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ «ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ ОРГАНИЗАЦИИ 

РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК ПАССАЖИРОВ И БАГАЖА 
АВТОМОБИЛЬНЫМ ТРАНСПОРТОМ И ГОРОДСКИМ НАЗЕМНЫМ 

ЭЛЕКТРИЧЕСКИМ ТРАНСПОРТОМ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 28 декабря 2015 года № 145-03 
«Об отдельных вопросах организации регулярных перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом в Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2016, № 34; 2018, № 6) следующие изменения:

1) пункт 11 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«11) осуществление регионального государственного контроля 

(надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном 
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве;»;

2) пункт 2 статьи 13 признать утратившим силу.

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти 
календарных дней после дня его официального опубликования.

2. Положения части 2 статьи 1 настоящего Закона 
распространяются на правоотношения, возникшие с 28 января 2022 года.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«__»___________ 2022 года
№



Пояснительная записка
к проекту закона Иркутской области «О внесении изменений в статьи 4 и 

13 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах организации 
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и 

городским наземным электрическим транспортом в Иркутской области»

Субъект правотворческой инициативы
Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в статьи 4 

и 13 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах организации 
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и 
городским наземным электрическим транспортом в Иркутской области» 
вносят в Законодательное Собрание Иркутской области депутаты 
Законодательного Собрания Иркутской области.

Правовое основание принятия законопроекта
Правовым основанием принятия законопроекта являются 

Конституция Российской Федерации, Федеральный закон от 6 октября 1999 
года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации», Федеральный закон от 21 декабря 2021 
года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в 
субъектах Российской Федерации», Федеральный закон от 13 июля 
2015 года № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», Федеральный закон от 8 
ноября 2007 года № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и 
городского наземного электрического транспорта», Устав Иркутской 
области.

Состояние правового регулирования в данной сфере, обоснование 
целесообразности принятия законопроекта

Статьей 35 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ «Об 
организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом и городским наземным электрическим транспортом в 
Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» (далее -  Федеральный закон 
№ 220-ФЗ) до 1 июля 2021 года было предусмотрено осуществление 
Российской Федерацией государственного контроля в области 
автомобильного транспорта в случаях, определенных в части 1 статьи 35 
указанного Федерального закона.

Контроль за выполнением иных, не указанных в части 1 статьи 35 
Федерального закона № 220-ФЗ, условий государственного контракта, 
муниципального контракта или свидетельства об осуществлении перевозок 
по маршруту регулярных перевозок осуществлялся уполномоченным



2

федеральным органом исполнительной власти, уполномоченными органами 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, 
уполномоченными органами местного самоуправления, которые заключили 
данный государственный или муниципальный контракт или выдали данное 
свидетельство.

В целях реализации данных полномочий Законом Иркутской области 
от 28 декабря 2015 года № 145-03 «Об отдельных вопросах организации 
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и 
городским наземным электрическим транспортом в Иркутской области» 
(далее -  Закон Иркутской области № 145-03) предусмотрено полномочие 
министерства транспорта и дорожного хозяйства Иркутской области по 
организации осуществления контроля за выполнением иных, не указанных 
в части 1 статьи 35 Федерального закона № 220-ФЗ условий 
государственного контракта или свидетельства об осуществлении 
перевозок по межмуниципальному маршруту регулярных перевозок (пункт 
11 статьи 4).

Федеральным законом от 11 июня 2021 года № 170-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в 
связи с принятием Федерального закона «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» внесены 
изменения в статью 35 Федерального закона № 220-ФЗ.

Так, в соответствии с указанной статьей оценка соблюдения 
обязательных требований в области организации регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным 
электрическим транспортом осуществляется в рамках федерального 
(регионального, муниципального) государственного контроля (надзора) на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте 
и в дорожном хозяйстве.

Предметом регионального государственного контроля (надзора) на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте 
и в дорожном хозяйстве (часть 4 статьи 3.1 Устава автомобильного 
транспорта и городского наземного электрического транспорта) является 
соблюдение обязательных требований:

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, 
установленных в отношении автомобильных дорог регионального и 
межмуниципального значения:

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в 
полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего 
пользования;

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и 
содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных 
дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно­
строительным материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности 
автомобильных дорог;



3

2) установленных в отношении перевозок по смежным 
межрегиональным маршрутам регулярных перевозок, межмуниципальным 
маршрутам регулярных перевозок и муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок в границах субъектов Российской Федерации - 
городов федерального значения Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя, 
не относящихся к предмету федерального государственного контроля 
(надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном 
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации 
регулярных перевозок.

Порядок организации и осуществления регионального 
государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, 
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на 
территории Иркутской области установлен постановлением Правительства 
Иркутской области от 3 декабря 2021 года № 938-пп.

В целях приведения Закона Иркутской области № 145-03 в 
соответствии с федеральным законодательством проектом закона 
предлагается внести изменения в пункт 11 статьи 4, изложив его в новой 
редакции.

Кроме того, пункт 2 статьи 13 Закона Иркутской области 
№ 145-03 признается утратившим силу в соответствии с апелляционным 
определением судебной коллегии по административным делам Пятого 
апелляционного суда общей юрисдикции от 28 января 2022 года.

Предмет правового регулирования и правовые предписания 
законопроекта

Предметом правового регулирования проекта закона являются 
общественные отношения в сфере организации регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным 
электрическим транспортом в Иркутской области.

Статьей 1 проекта закона вносятся изменения в статьи 4 и 13 Закона 
Иркутской области № 145-03.

Статьей 2 проекта закона определяется порядок вступления 
соответствующего закона в силу.

Финансово-экономическое обоснование принятия законопроекта
Принятие законопроекта не повлечет дополнительных расходов 

областного бюджета.

Перечень правовых актов Иркутской области, принятия, отмены, 
изменения либо признания утратившими силу которых потребует принятие 
законопроекта

Принятие проекта закона не потребует принятия, отмены, изменения 
либо признания утратившими силу нормативных правовых актов 
Иркутской области.



» и  ...■pt3 ...-20е^ ^

Законодательное Собрание
Иркутскойобласти

№ ПЗ  
Д ата

ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОМ ОБЛАСТИ

664027. ]. Ирк\ Iск. \л.  Ленина. 1а Факс: (2952) 241-773
1е.1ефон: (3952) 256-568. 200-015 E-mail: maiW/ go\ irk.ru

18.07,2022 №  02-01-6533/22

на№ исх. 1902 от 24.06.2022

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области

А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

Проект закона Иркутской области № ПЗ-1026 «О внесении изменений в 
статьи 4 и 13 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах организации 
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и 
городским наземным электрическим транспортом в Иркутской области» 
(далее -  проект закона), внесенный депутатами Законодательного Собрания 
Иркутской области Труфановым Н.С., Носенко О.Н., Хайдуковым В.В., 
Вепревым А.А., рассмотрен.

Концепция проекта закона поддерживается. Замечаний и предложений 
не имеется.

/---------------------------------------------------------------------------\
ДОКУМГНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ п о д п и с ь ю

Сертификат 1B04857F99325F7EB20B26E97536FA44 
Владелец Коб»ев Игорь Иванович
Действителен с 16.03.2022 по 09.06.2023

ч______________ ________________ /

С уважением,

И.И. Кобзев

Попов Д.Л.
8 (3952)48-88-19



292437 748306

ПРОКУРАТУРА
Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА 
Иркутской области

уп. Володарского, 5 г.Ирхугсх,664011

30,06,2022 № 22/1-12-2022/5753-22-20250001  

Н а№  _____________  от ____________

О проекте закона

Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области

Ведерникову А.В.

Уважаемый Александр Викторович,

Прокуратурой области рассмотрен проект закона Иркутской области «О 
внесении изменений в статьи 4 и 13 Закона Иркутской области «Об отдельных 
вопросах организации регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом 
в Иркутской области» (ПЗ -1026).

Законопроект концептуальных замечаний не вызывает, препятствий для 
принятия его Законодательным Собранием Иркутской области не усматриваем.

Заместитель прокурора области

старший советник юстиции В.В. Бабенко

/  Л
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ подписью
Сертификат 770F287950C86EE544B3161F45B74FE9187FE200 
Владелец Бабенко Вячеслав Владимирович 
Действителен с 29.06.2021 по 29.09.2022

с  V

О.А. Борисова 
25-90-19

! Зэкон"? дйтв7. -сНл&ание

I Датгз____

ж М Шл стах

П рокуратура Иркутской области

№ 22/1-12-2022/5753-22-20250001



Законодательное Собрание
Иркутскойдбла^ти

№ ПЗ
Датами. Ш- _20

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области

А.В. Ведерникову

МИНИСТЕРСТВО ю с т и ц и и  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНЮСТ РОССИИ) 
УПРАВЛЕНИЕ

МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  
ПО ИРКУТСКОЙОБЛАСТИ

ул. Желябова, 6, Иркутск, 664011 
тел. (3952) 260-870  

e-mail: ru38@minjust.gov.ru

ул. Ленина, д. 1 «а» 
г. Иркутск, 664027

21,07.2022 № 38/02-6948

На № от

ЗА К Л Ю Ч ЕН И Е
по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской 

области № ПЗ-1026 «О внесении изменений в статьи 4 и 13 Закона 
Иркутской области «Об отдельных вопросах организации регулярных 

перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским 
наземным электрическим транспортом в Иркутской области»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Иркутской области провело правовую оценку проекта закона Иркутской 
области № ПЗ-1026 «О внесении изменений в статьи 4 и 13 Закона 
Иркутской области «Об отдельных вопросах организации регулярных 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским 
наземным электрическим транспортом в Иркутской области» 
(далее - Проект).

Проектом предлагается внести изменения в Закон Иркутской области 
от 28.12.2015 № 145-03 «Об отдельных вопросах организации регулярных 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским 
наземным электрическим транспортом в Иркутской области».

Предмет правового регулирования Проекта в соответствии с 
пунктами «а», «к» части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации 
относится к сфере совместного ведения Российской Федерации и 
субъектов Российской Федерации -  обеспечение соответствия 
конституций и законов республик, уставов, законов и иных нормативных 
правовых актов краев, областей, городов федерального значения,

mailto:ru38@minjust.gov.ru


автономной области, автономных округов Конституции Российской 
Федерации и федеральным законам; административное законодательство.

Данные общественные отношения урегулированы нормами 
Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.1999 
№ 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных
(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 
21.12.2021 № 414-ФЗ), Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ 
«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 14.03.2022 
№ 60-ФЗ), Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации 
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и 
городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации 
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» (в редакции Федерального закона от 01.05.2022 № 126-ФЗ).

По предметам совместного ведения Российской Федерации и 
субъектов Российской Федерации издаются федеральные законы и 
принимаемые в соответствии с ними законы и иные нормативные 
правовые акты субъектов Российской Федерации (часть 2 статьи 76 
Конституции Российской Федерации).

Полномочия, осуществляемые органами государственной власти 
субъекта Российской Федерации по предметам совместного ведения, 
определяются Конституцией Российской Федерации, федеральными 
законами, договорами о разграничении полномочий и соглашениями, а 
также законами субъектов Российской Федерации (часть 2 статьи 26.1 
Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации»).

В соответствии с частями 1, 2 статьи 2 Федерального закона 
«Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации» 
законодательство Российской Федерации в области организации 
регулярных перевозок состоит из Гражданского кодекса Российской 
Федерации, указанного Федерального закона, других федеральных 
законов, регулирующих отношения по организации регулярных перевозок, 
и принимаемых в соответствии с ними иных нормативных правовых актов 
Российской Федерации. Отношения по организации регулярных перевозок, 
не урегулированные нормативными правовыми актами, указанными в 
части 1 данной статьи, регулируются законами и (или) иными 
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации.



Оценка соблюдения обязательных требований в области организации 
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и 
городским наземным электрическим транспортом осуществляется в рамках 
федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве, регионального государственного контроля (надзора) на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве, муниципального контроля на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве (часть 1 статьи 35 Федерального 
закона «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации»).

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области 
является правомерным, поскольку в соответствии с пунктом 3 части 1 
статьи 8 Федерального закона «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации» законодательный 
орган субъекта Российской Федерации осуществляет законодательное 
регулирование по предметам ведения субъекта Российской Федерации и 
предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации в пределах полномочий субъекта Российской 
Федерации. Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 Устава Иркутской 
области Законодательное Собрание Иркутской области осуществляет 
законодательное регулирование по предметам ведения Иркутской области 
как субъекта Российской Федерации и предметам совместного ведения 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах 
полномочий Иркутской области.

Концептуальных замечаний к Проекту не имеется. Нарушений 
правил юридической техники не выявлено.

Начальник Управления М.В. Николаев

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ п о д п и с ь ю

Сертификат 14CC7C4BDAF609046F182F6DBBA193723IBD2D25 

Владелец Николаев Максим Владимирович 
Действителен с 25.11.2021 по 25.02.2023

И.И. Ледникова 
8(3952) 260-870, 260-980



Законодательное Собрание
Иркуте тиИркуте

№ ПЗ
■М  её  « * 4Д ата:

Т +,

НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
«АССОЦИАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» 

664007, г. Иркутск, ул. Декабрьских Событий, 107 Б

Ассоциацией муниципальных образований Иркутской области 
рассмотрен проект закона Иркутской области № ПЗ-1026 «О внесении 
изменений в статьи 4 и 13 Закона Иркутской области «Об отдельных 
вопросах организации регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом в Иркутской области», внесенный депутатами Законодательного 
Собрания Иркутской области Труфановым Н.С., Носенко О.Н., Хайдуковым 
В.В., Вепревым А.А.

Предложений и замечаний к проекту закона нет.

URL: www.amoio.ru 
E-mail: amioirk@list.ru

тел. (3952) 20-43-27; 
тел. (3952) 20-40-99; 

Факс. (3952) 280-222

От 13.07.2022 г. № 860/04-22  
На №  исх. 1911 от 24.06.2022 г.

Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области

А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

И. о. исполнительного директора 
Ассоциации Ж.Г. Прокопьева

20-43-27

http://www.amoio.ru
mailto:amioirk@list.ru


Заключение
на проект закона Иркутской области № ПЗ-1026 

«О внесении изменений в статьи 4 и 13 Закона Иркутской области «Об 
отдельных вопросах организации регулярных перевозок пассажиров и 

багажа автомобильным транспортом и городским наземным 
электрическим транспортом в Иркутской области»

Проект закона Иркутской области № ПЗ-1026 «О внесении изменений в 
статьи 4 и 13 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах организации 
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и 
городским наземным электрическим транспортом в Иркутской области» 
(далее - законопроект, проект закона) внесен в Законодательное Собрание 
Иркутской области группой депутатов Законодательного Собрания Иркутской 
области в рамках реализации права законодательной инициативы в 
соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 53 Устава Иркутской области.

Проектом закона предлагается внести изменения в статьи 4 и 13 Закона 
Иркутской области от 28 декабря 2015 года№  145-03 «Об отдельных вопросах 
организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Иркутской 
области» (далее - Закон Иркутской области № 145-03) в целях его приведения 
в соответствие с действующим федеральным законодательством.

В соответствии с подпунктом 12 пункта 2 статьи 26.3 Федерального 
закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации» к полномочиям 
органов государственной власти субъекта Российской Федерации по 
предметам совместного ведения, осуществляемым данными органами 
самостоятельно за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации (за 
исключением субвенций из федерального бюджета), относится решение 
вопросов организации транспортного обслуживания населения 
автомобильным транспортом, включая легковое такси, в межмуниципальном 
и пригородном сообщении и железнодорожным транспортом в пригородном 
сообщении, осуществления регионального государственного контроля 
(надзора) в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси в субъекте 
Российской Федерации.

Согласно статье 2 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ 
«Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской 
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» отношения по организации регулярных перевозок, не 
урегулированные Гражданским кодексом Российской Федерации, указанным 
Федеральным законом, другими федеральными законами, регулирующими 
отношения по организации регулярных перевозок, и принимаемыми в 
соответствии с ними иными нормативными прай@рьщи актами Российской;

Г' об



Федерации, регулируются законами и (или) иными нормативными правовыми 
актами субъектов Российской Федерации.

Отдельные вопросы организации регулярных перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом в Иркутской области урегулированы Законом Иркутской области 
№ 145-03.

Федеральным законом от 11 июня 2021 года № 170-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи 
с принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации» внесены изменения в 
статью 35 Федерального закона от 13 июля 2015 года 
№ 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» (далее - Федеральный закон 
№ 220-ФЗ) в части определения полномочий органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации в области осуществления регионального 
контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве, которые ранее относились к компетенции 
Российской Федерации.

В соответствии с указанной статьей Федерального закона № 220-ФЗ 
оценка соблюдения обязательных требований в области организации 
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и 
городским наземным электрическим транспортом осуществляется в рамках 
федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве, регионального государственного контроля (надзора) на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и 
в дорожном хозяйстве, муниципального контроля на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве.

Таким образом, указанные изменения действующего федерального 
законодательства обусловили необходимость внесения изменений в Закон 
Иркутской области № 145-03.

Кроме того, в соответствии с апелляционным определением Пятого 
апелляционного суда общей юрисдикции от 28 января 2022 года № 66а-9/2022, 
оставленным без изменения кассационным определением Восьмого 
кассационного суда общей юрисдикции от 9 июня 2022 года, признан 
недействующим с даты принятия указанного апелляционного определения 
пункт 2 статьи 13 Закона Иркутской области № 145-03.

Учитывая вышеизложенное, правовая основа для принятия проекта 
закона имеется.

Законопроект соответствует Конституции Российской Федерации, 
федеральному законодательству, Уставу Иркутской области.



Перечень правовых актов Иркутской области, подлежащих принятию, 
отмене, изменению либо признанию утратившими силу, которых потребует 
принятие проекта закона, приведен полностью.

Внутренняя логика проекта закона не нарушена, противоречия между 
структурными единицами проекта закона отсутствуют.

По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной в 
соответствии со статьей 59 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области, Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ 
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов», а также Правилами проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов, утвержденными Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96, 
коррупциогенные факторы в проекте закона не выявлены.

Учитывая изложенное, законопроект может быть рекомендован к 
принятию Законодательным Собранием Иркутской области в установленном 
порядке.

Начальник правового управления М.В. Басов

Начальник отдела по законодательству 
о собственности и экономической 
политике правового управления Т.В. Церлюк



Проект
(после лингвистической 

экспертизы)
ЗАКОН

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬИ 4 И 13 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ «ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ ОРГАНИЗАЦИИ 

РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК ПАССАЖИРОВ И БАГАЖА 
АВТОМОБИЛЬНЫМ ТРАНСПОРТОМ И ГОРОДСКИМ НАЗЕМНЫМ 

ЭЛЕКТРИЧЕСКИМ ТРАНСПОРТОМ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 28 декабря 2015 года 
№ 145-03 «Об отдельных вопросах организации регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным 
электрическим транспортом в Иркутской области» (Ведомости Законода­
тельного Собрания Иркутской области, 2016, № 34; 2018, № 6) следующие 
изменения:

1) пункт 11 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«11) осуществление регионального государственного контроля (над­

зора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве;»;

2) пункт 2 статьи 13 признать утратившим силу.

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней 
после дня его официального опубликования.

2. Положения части 2 статьи 1 настоящего Закона распространяются 
на правоотношения, возникшие с 28 января 2022 года.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск


